ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /UBND-KGVX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày     tháng 12 năm 2025

V/v triển khai thực hiện giảm lãi

suất cho vay theo Quyết định số

2553/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc điều chỉnh giảm lãi suất cho vay một số chương trình tín dụng

chính sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH).

Căn cứ Thông báo số 10289/TB-NHCS ngày 24/11/2025 của Tổng Giám

đốc NHCSXH về việc thực hiện lãi suất cho vay chương trình hộ nghèo và một

số chương trình tín dụng chính sách khác.

 Để triển khai thực hiện điều chỉnh giảm lãi suất cho vay đối với một số

chương trình tín dụng chính sách, đồng thời bảo đảm khách hàng vay vốn và

người dân nắm được thông tin và thực hiện đúng quy định, Ủy ban nhân dân

tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

- Thực hiện việc điều chỉnh giảm lãi suất cho vay một số chương trình tín

dụng chính sách theo Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ

tướng Chính phủ và Thông báo số 10289/TB-NHCS ngày 24/11/2025 của Tổng

Giám đốc NHCSXH, bao gồm cả các chương trình cho vay từ nguồn vốn ngân

sách địa phương uỷ thác qua NHCSXH để cho vay đối với người nghèo và các

đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 64/2017/QĐ-

UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế

quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH để

cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh nhận uỷ thác; Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn tổ chức

tuyên truyền đến người dân và khách hàng vay vốn tại NHCSXH biết, thực hiện.

- Thực hiện điều chỉnh thông tin lãi suất chương trình cho vay hộ nghèo

và các chương trình tín dụng khác trên “Thông tin hoạt động tín dụng chính

sách” tại trụ sở giao dịch và công khai tại Điểm giao dịch theo quy định.

2

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh

 - Chỉ đạo hệ thống cơ quan cấp dưới phối hợp tuyên truyền sâu rộng đến

khách hàng vay vốn và Nhân dân về việc điều chỉnh giảm lãi suất cho vay đối

với một số chương trình tín dụng chính sách theo Quyết định số 2553/QĐ-TTg

ngày 21/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện, bảo đảm chính sách được triển khai

công khai, minh bạch và đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Phối hợp chặt chẽ với NHCSXH trong công tác tuyên truyền chính sách

giảm lãi suất cho vay của Thủ tướng Chính phủ đến khách hàng vay vốn tại

NHCSXH và Nhân dân trên địa bàn biết, thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân

dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;

- Các sở, ngành tỉnh;

- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn;

- C, PVP UBND tỉnh, các phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn

		2025-12-05T17:13:40+0700

		2025-12-05T17:13:40+0700

		2025-12-05T17:13:40+0700

		2025-12-05T17:14:29+0700